
 

COMUNE DI STRADELLA 
Provincia di Pavia 

 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
  

NR. 124 DEL 30-05-2025 
  
  
  

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI REDAZIONE DELLA VARIANTE 
GENERALE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) E 
DELLA CORRELATA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA (VAS), IN ADEGUAMENTO AI PRINCIPI DI 
RIDUZIONE DEL CONSUMO DI SUOLO (L.R. 31/14), AI CRITERI 
DI RIGENERAZIONE URBANA (L.R. 18/19) ED AI CONTENUTI 
DEL P.T.R. E DEL P.T. LA GIUNTA COMUNALE  
PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE 
AUTORITA' PROCEDENTE  E COMPETENTE 

  
  
  
  
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di maggio, alle ore 12:20, nella sala 

della Giunta, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

 
GIANPIERO BELLINZONA SINDACO Presente 
MATTIA GROSSI VICE SINDACO Presente 
SARA FAGGI ASSESSORE Presente 
PIETRO ANGELO LOMBARDI ASSESSORE Presente 
ALESSANDRA GIOVANNA MOSSI ASSESSORE Assente 
PAOLO LUIGI GIUSEPPE VALLE ASSESSORE Presente 
 
Presenti    5 Assenti    1 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Elisabetta D'Arpa, con 

funzioni di verbalizzante, presieduta dal Sig.  GIANPIERO BELLINZONA, SINDACO, ha 

adottato, in merito all’oggetto, la seguente deliberazione. 

  



 

 

 
La seduta si svolge in modalità telematica mista ai sensi delle disposizioni approvate con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 01/08/2022. Sono presenti in collegamento 
telematico (videoconferenza) gli Assessori Sara Faggi e Paolo Luigi Giuseppe Valle. Sono 
presenti in aula il Sindaco, il Vice Sindaco, il Segretario Comunale e l’Assessore Pietro 
Angelo Lombardi. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 226 del 04-11-2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è dato avvio al  procedimento di Variante Generale al Piano di Governo del 
Territorio, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005; 
 
Dato atto che con la stessa deliberazione n. 226/2024 si procedeva alla individuazione 
della  Autorità Procedente e Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS), ai sensi della D.G.R. 761 del 10.11.2010; 
 
Visto decreto Sindacale n. 7 del 02-05-2025 con il quale è stato nominato Responsabile 
del Servizio Tecnico e Territoriale  il geometra Pietro Moraschini; 

 
Dato atto che: 

- l’Autorità competente e l’Autorità procedente per la VAS non possono essere 
individuate all’interno del Servizio Tecnico e Territoriale in quanto non vi sono 
aree/settori distinti che abbiano  autonomia e specifica competenza; 

- L’Autorità competente per la VAS deve essere sempre individuata all’interno 
della Pubblica Amministrazione come previsto dal D.Lgs. 152/06, art. 5, c.1, lett. 
p); 

- In conseguenza a quanto sopra indicato la Pubblica Amministrazione può 
procedere alla stipula di un incarico a funzionari di altre Amministrazioni 
Pubbliche mediante contratto a tempo determinato; 

 
Ricordata la sentenza del TAR Lombardia, Brescia, Sez. I, n. 628 del 1° settembre 2020, 
con la quale è affermata l’illegittimità del procedimento di VAS correlato alla redazione di 
un P.G.T., con conseguente illegittimità derivata di quest’ultimo, per violazione della 
direttiva 2001/42/CE, degli artt. 5 e 7 commi 6 e 7 del D.Lgs. n. 152 del 2006 e dell’art. 4 
della L.R. n. 12/2005; ciò in quanto l’Autorità “procedente” e l’Autorità “competente” per la 
VAS sono state individuate all’interno della stessa amministrazione comunale nelle 
persone di due funzionari dello stesso Ufficio Tecnico, il primo dei quali superiore 
gerarchico del secondo; 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 54 del 21.05.2025 della Giunta Comunale del Comune di Santa Maria della 
Versa ad oggetto “ Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di 
Santa Maria della Versa e il Comune di Stradella per l’utilizzo di personale ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, legge n. 311/04”; 

- n. 121 del 26.05.2025 della Giunta Comunale del Comune di Stradella ad 
oggetto “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Stradella ed il 
Comune di Santa Maria della Versa per l'utilizzo di personale ai sensi dell’art.1, 



 

 

comma 557, legge n.311/04; 
- la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei 2 Comuni e dall’ing. Roberta Moroni, 

responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Santa Maria della Versa; 
 

Fatte salve e richiamate tutte le premesse contenute nella propria deliberazione di 
assenso n. 226 del 04.11.2024; 
 
Dato atto, per quanto sopra evidenziato,  ai sensi del punto 3.3 dell’allegato 1a della 
D.G.R. n. 9/761 del 10.9.2010, occorre procedere a nuova individuazione dell’Autorità 
Procedente e l’Autorità Competente per la VAS; 

 
Visto il provvedimento sottoscritto d’intesa fra dell’Autorità Procedente e l’Autorità 
Competente per la VAS in data 02-12-2024 con il quale si individuavano i Soggetti 
competenti in materia ambientale ed Enti territorialmente interessati e si definivano le 
modalità  di informazione comunicazione; 

 
Vista la Direttiva Europea 2001/42/CE, concernente la Valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i., in 
particolare la L. 29 luglio 2021, n. 108 che ha apportato alcune modifiche alla disciplina 
concernente la VAS; 

 
Considerato che: 

- il Documento di Piano, nonché le varianti allo stesso, sono da assoggettarsi a 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 4, comma 2, della 
L.R. 12/2005; 

- le varianti al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi, sono soggette a verifica di 
assoggettabilità alla VAS, fatte salve le fattispecie previste per l’applicazione della 
VAS di cui all’articolo 6, commi 2 e 6, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, ai 
sensi dell’art. 4, comma 2-bis, della L.R. 12/2005; 

 
Visti: 

- la D.C.R. VIII/351, 13 marzo 2007, Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di 
Piani e Programmi (art. 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005, n. 12); 

- la D.G.R. VIII/6420, 27 dicembre 2007, Valutazione ambientale di piani e programmi 
– VAS. Ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell’articolo 4 della Legge 
Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio” e degli “Indirizzi 
generali per la valutazione ambientale dei piani e programmi” approvati con 
deliberazione dal consiglio regionale il 13 marzo 2007, atti n. VIII/0351 
(Provvedimento n. 1); 

- la D.G.R. VIII/10791, 30 dicembre 2009, Determinazione della procedura di 
valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005, DCR n. 
351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 
modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli; 

- la D.G.R. IX/761, 10 novembre 2010, Determinazione della procedura di valutazione 
ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005, DCR n. 351/2007) – 
Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica 
ed integrazione delle D.D.G.R. 27 dicembre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, 



 

 

n. VIII/10971; 
- la D.G.R. IX/3836, 25 luglio 2012, Determinazione della procedura di valutazione 

ambientale di piani e programma - VAS (art. 4, L.R. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007 - 
Approvazione allegato 1u - Modello metodologico procedurale e organizzativo della 
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Variante al piano dei servizi ed 
al piano delle regole. 

 
Viste: 

- la Direttiva 2001/42/CE del 27.06.2001;  
- il D.Lgs. 3.4.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;  
- la L.R. 12/2005;  
- il D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 
-  il vigente Statuto Comunale;  
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
rilasciato dal funzionario competente; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
2. di dare atto che il procedimento di Variante Generale al Piano di Governo del 

Territorio, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e la relativa procedura 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 
12/2005 sono stati avviati conseguentemente all’adozione della Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 222/2024; 

 
3. di dare atto che non è ancora stato pubblicato il documento di scoping, quindi 

nessuna fase della VAS è stata svolta; 
 
4. di ribadire che il Proponente della variante generale al PGT è il Comune di 

Stradella; 
 
5. di individuare quali Autorità Procedente e Autorità Competente per la 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi della D.G.R. 761 del 
10.11.2010: 

- Autorità Procedente: geom. Pietro Moraschini, Responsabile del 
Servizio Tecnico e Territoriale del Comune di Stradella; 
- Autorità Competente: ing. Roberta Moroni, funzionario distaccato dal 
Comune di Santa Maria della Versa (PV) in regime di 557, Responsabile del 
Servizio Tecnico e Territoriale di codesto Comune; 

 
6. di dare atto, altresì, che saranno l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità 

Competente per la VAS, ai sensi della normativa in precedenza richiamata, a 
dover confermare o ridefinire con apposito successivo atto quanto previsto dal 
punto 3.3 dell’allegato 1a alla D.G.R. n. 9/761 del 10.9.2010; 



 

 

 
7. di demandare al Settore Tecnico e Territoriale l’adozione di tutti i 

provvedimenti conseguenti e connessi alla presente deliberazione; 
 

8. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa, in 
quanto gli stessi verranno assunti dal Responsabile di Servizio titolare 
dell’attuazione dell’intervento, individuato nel Servizio Tecnico e Territoriale; 

 
9. di allegare al presente provvedimento, dati agli atti tutti i documenti istruttori, i 

pareri resi a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., ai fini 
della regolare costituzione ed esecuzione del presente atto; 

 
10. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Visto l’art.134 – comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con unanime e favorevole votazione; 
 

dichiara 
 

la presente immediatamente eseguibile. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto. 
  
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 GIANPIERO BELLINZONA Dott.ssa Elisabetta D'Arpa 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


